
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 1

 

  
 

RESOLUÇÃO Nº 033 A/ 2009 
 

 

 
REGULAMENTA o Projeto 
Pedagógico do Curso de Serviço Social 
noturno do Instituto de Ciências 
Humanas e Letras ICHL e 
REFORMULA o currículo do Curso de 
Serviço Social do turno diurno do 
Instituto de Ciências Humanas e Letras 
ICHL- Manaus. 

 
O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatuárias, e; 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação contido na Informação N˚ 07/2009; 

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico nesta Câmara; 

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão da Câmara de Ensino de Graduação 

em reunião nesta data. 

 

RESOLVE: 

Art. 1˚ - Regulamentar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em 

Serviço Social noturno, a ser oferecido no Instituto de Ciências Humanas e Letras – 

Manaus, como parte do projeto de Reestruturação Universitária – REUNI. 

Art. 2˚ - Reformular o currículo do curso de Graduação em Serviço Social 

diurno, a ser oferecido no Instituto de Ciências Humanas e Letras. 

Art. 3˚ - Para a integralização curricular dos cursos de Serviço Social (diurno 

e noturno), são necessários 182 (cento e oitenta e dois) créditos, sendo destes 166 

(cento e sessenta e seis) créditos obrigatórios e 16 (dezesseis) créditos, optativos 

correspondentes a 3.170 (três mil cento e setenta) horas-aula, das quais, 2.730 (dois 

mil setecentos e trinta) destinam-se a disciplinas obrigatórias; 240 horas (duzentos e 

quarenta) a disciplinas optativas e 200 horas (duzentas) a atividades complementares, 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 2

 

  
 

a serem integralizados em, no mínimo, 08 (oito) e no máximo, 14 (quatorze) períodos 

letivos; 

Art. 4˚ - As Disciplinas Obrigatórias do Curso de Graduação em Serviço 

Social foram alocadas nos seguintes núcleos. 

 
I Núcleo de Fundamentos Teórico-Metodológicos da Vida Social 

 
 

SIGLA 
 

Disciplinas 
 

CR 
 

CH 
 

PR 

IHF001 Introdução à Filosofia 4.4.0 60 - 
IHP041 Comunicação em Prosa Moderna I 4.4.0 60 - 
IHP051 Comunicação em Prosa Moderna II 4.4.0 60 IHP041 
IHS011 Sociologia I  4.4.0 60 - 
IHS021 Sociologia II 4.4.0 60 IHS011 
IHS031 Sociologia III 4.4.0 60 IHS021 
FEP001 Psicologia Geral I 4.4.0 60 - 
FEF023 Psicologia Social  4.4.0 60 FEP001 
IHS037 Ciência Política  4.4.0 60  
FAE153 Economia Política  4.4.0 60 - 
IHA041 Política Social I  4.4.0 60 IHS037 
IHA069 Política Social II 4.4.0 60 IHA041 
FDI030 Direito e Legislação 4.4.0 60 - 
IHA008 Trabalho e Contemporaneidade  4.4.0 60 - 
IHF016 Teoria do Conhecimento 4.4.0 60 IHF001 
FET024 Metodologia do Trabalho Científico 4.4.0 60 - 

 
 

II Núcleo de Fundamentos da Formação Sócio-Histórica da Sociedade Brasileira 

 

 
 
 
 

 
SIGLA 

 
Disciplinas 

 

 
CR 

 
CH 

 
PR 

IHS103 Formação Social, Econômica e Política do Brasil 4.4.0 60 - 
IHS008 Introdução a Antropologia Cultural 4.4.0 60 - 
IHH063 História Cultural da Amazônia 4.4.0 60 IHS008 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 3

 

  
 

 
III Núcleo de Fundamentos do Trabalho Profissional 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIGLA 

 

 
Disciplinas 

 
CR 

 
CH 

 
PR 

IHA001 Introdução ao Serviço Social 4.4.0 60 - 
IHA095 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 

Social I 
4.4.0 60 - 

IHA096 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social II 

4.4.0 60 IHA095 

IHA097 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social III 

4.4.0 60 IHA096 

IHA098 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social IV 

4.4.0 60 IHA097 

IHA099 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social V 

4.4.0 60 IHA098 

IEE453 Estatística Aplicada às Ciências Sociais 4.4.0 60 - 
IHA107 Pesquisa em Serviço Social I 4.4.0 60 IHF016 
IHA078 Pesquisa em Serviço Social II 4.4.0 60 IHA107 
IHA123 Pesquisa em Serviço Social III 4.4.0 60 IHA078 
IHA127 Trabalho de Conclusão de Curso I 5.4.1 90 IHA123  
IHA121 Gestão e Planejamento em Serviço Social I  4.4.0 60 - 
IHA122 Gestão e Planejamento em Serviço Social II 4.4.0 60 IHA121 
IHA009 Tópicos Especiais  4.4.0 60 - 
IHA110 Ética Profissional em Serviço Social 4.4.0 60 IHA096 
IHA073 Serviço Social na Área da Família  4.4.0 60 - 
IHA120 Estágio Supervisionado em Serviço Social I  7.2.5 180 IHA069 

IHA098 
IHA079 Estágio Supervisionado em Serviço Social II 7.2.5 180 IHA120 
IHA080 Estágio Supervisionado em Serviço Social III 7.2.5 180 IHA079 
IHA068 Análise Institucional 4.4.0 60 - 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 4

 

  
 

 
 

 
 
 

Art. 5˚ - Deverão ser cumpridas 200 (duzentos) horas de Atividades 

Acadêmico-Científico-Culturais, em acordo com o disposto na Resolução 018/2007 – 

CEG/CONSEP e cuja normatização se encontra no anexo 6 desta Resolução. 

Art. 6˚- Em cada período letivo será permitido a matrícula em disciplinas 

correspondentes a, no mínimo, 14 (quatorze) e no máximo 28 (vinte e oito) créditos. 

Art. 7˚ - A distribuição das disciplinas do currículo pleno do Curso, por 

período letivo, far-se-á segundo o que estabelece a periodização contida no Anexo 1 

desta Resolução. 

Art. 8˚ - O ementário das disciplinas do currículo pleno do Curso, compõe o 

Anexo 2. 

IV Núcleo Optativo 

 
SIGLA 

 
Disciplinas Optativas 

 

 
CR 

 
CH 

 
PR 

IHA054 Serviço Social na Área Empresarial  4.4.0 60 IHA008 
IHA055 Serviço Social na Área da Saúde  4.4.0 60 IHA041 
IHA063 Serviço Social na Área da Educação 4.4.0 60 - 
IHA075 Serviço Social na Área da Assistência Social 4.4.0 60 - 
IHA077 Seminários Temáticos  4.4.0 60 - 
IHA076 Serviço Social, Políticas Habitacionais e 

Movimentos Sociais.  
4.4.0 60 IHS038 

IHA074 Serviço Social na Área do Idoso 4.4.0 60 - 
IHA007 Oficina em Serviço Social 4.4.0 60 - 
IHA126 Serviço Social na Área da Criança e Adolescente 4.4.0 60 - 
IHA084 Questões Agrárias e Meio Ambiente na Amazônia 4.4.0 60 IHS038 
IHG002 Geografia Humana 4.4.0 60 - 
FEP006 Psicologia Social e Comunitária  4.4.0 60 FEP001 

IHF127 Ética I 4.4.0 60 - 
IHH140 História Econômica, Política e Social do Brasil 4.4.0 60 - 
IHS038 Questões Urbanas e Agrárias 4.4.0 60 IHS103 

IHP 123 Língua Brasileira de Sinais 4.4.0 60 - 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 5

 

  
 

Art. 9˚ - O desdobramento do currículo pleno do Curso, consta no Anexo 3 

desta Resolução. 

Art. 10˚ - O currículo pleno fixado por esta Resolução aplicar-se-á aos alunos 

que ingressarem no curso de Serviço Social nos turnos diurno e noturno  a partir do ano 

letivo de 2009. 

Art. 11˚ - As normas regulamentares dos Estágios Supervisionados estão 

estabelecidas no Anexo 4 desta Resolução. 

Art. 12˚ - As normas regulamentares do Trabalho de Conclusão de Curso 

encontram-se estabelecidas no Anexo 5 desta Resolução. 

 
 
Plenário Abraham Moysés Cohen da Universidade Federal do Amazonas, 

em Manaus, 25 de Junho de 2009. 
 
 

 
Bruce Osborne 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 6

 

  
 

 
Anexo 1 

 
 

PERIODIZAÇÃO DOS CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS E OPTATIVOS 

PER SIGLA DISCIPLINA CR CH PR 

 
 
 
 
 
 
 
 
1˚ 

IHP041 Comunicação em Prosa Moderna I 4.4.0 60 - 

IHF001 Introdução à Filosofia 4.4.0 60 - 

IHS011 Sociologia I 4.4.0 60 - 

FEP001 Psicologia Geral I 4.4.0 60 - 

FET024 Metodologia do Trabalho Científico 4.4.0 60 - 

IHA001 Introdução ao Serviço Social 4.4.0 60 - 

  
Sub-total de horas 

 
360 

 
 
 
 
 
 
2˚ 

IHS021 Sociologia II 4.4.0 60 IHS011 

IHS037 Ciência Política 4.4.0 60  

IHS103 Formação Social, Econômica e Política do Brasil 4.4.0 60 - 

FEF023 Psicologia Social 4.4.0 60 FEP001 

IHP051 Comunicação em Prosa Moderna II 4.4.0 60 IHP041 

IHA095 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social I 

4.4.0 60  

 
 

 
Sub-total de horas 

 
360 

 
 
 
 
 
 
3˚ 

IHS008 Introdução à Antropologia Cultural 4.4.0 60 - 

FAE153 Economia Política 4.4.0 60 - 

IHA096 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço Social 
II 

4.4.0 60 IHA095 

IHF016 Teoria do Conhecimento I 4.4.0 60 IHF001 

IHS031 Sociologia III 4.4.0 60 - 

 Optativa 4.4.0 60 - 

  
Sub-total de horas 

 
360 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 7

 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
4˚ 

IHH063 História Cultural da Amazônia 4.4.0 60 IHS008 

IHA097 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social III 

4.4.0 60 IHA096 

IHA041 Política Social I 4.4.0 60 IHS037 

IHA068 Análise Institucional 4.4.0 60 - 

IHA008 Trabalho e Contemporaneidade 4.4.0 60 - 

IHA110 Ética Profissional  4.4.0 60 IHA096 

 
 
 
 
 
5˚ 

 
Sub-total de horas 

 
360 

IHA098 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social IV 

4.4.0 60 IHA097 

IHA069 Política Social II 4.4.0 60 IHA041 

IHA009 Tópicos Especiais 4.4.0 60 - 

IHA107 Pesquisa em Serviço Social I 4.4.0 60 IHF016 

IHA073 Serviço Social na Área da Família 4.4.0 60 - 

 Optativa 4.4.0 60 - 

 
 
 
 
 
 
6˚ 

 
Sub-total de horas 

 
360 

IHA099 Fundamentos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social V 

4.4.0 60 IHA098 

IHA120 Estágio Supervisionado em Serviço Social I 7.2.5 180 IHA069 
IHA098 

IHA078 Pesquisa em Serviço Social II 4.4.0 60 IHA107 

IEE453 Estatística Aplicada às Ciências Sociais 4.4.0 60 - 

IHA121 Gestão e Planejamento em Serviço Social I 4.4.0 60 - 

 Optativa 4.4.0 60 - 

Sub-total de horas 480 

 FDI030 Direito e Legislação 4.4.0 60 - 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 8

 

  
 

 
 
7˚ 

IHA122 Gestão e Planejamento em Serviço Social II 4.4.0 60 IHA121 

IHA123 Pesquisa em Serviço Social III 4.4.0 60 IHA078 

IHA079 Estágio Supervisionado em Serviço Social II 7.2.5 180 IHA120 

 Optativa 4.4.0 60 - 

Sub-total de horas 420 

 
 
8˚ 

IHA080 Estágio Supervisionado em Serviço Social III 7.2.5 180 IHA079 

IHA127 Trabalho de Conclusão do Curso I 5.4.1 90 IHA123  

Sub-total de horas 270 

Total geral de horas das disciplinas  2.970 

 
 
 

 
QUADRO GERAL DA PERIODIZAÇÃO 

 
 

Números de Períodos Créditos por Período Créditos Exigidos Total de Créditos e Carga 
Horária 

Máximo Mínimo  Máximo Mínimo Obrig Opt Créditos Carga Horária 
14 08 28 13 166 16 182 2970 

Número de Horas de Atividades Complementares                                                                              200 
Total Geral de Horas 3170 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 9

 

  
 

 
 

Anexo 2 
EMENTÁRIO 
 
 
SIGLA 
IHA008 

DISCIPLINA 
TRABALHO E CONTEMPORANEIDADE 

Trabalho e relações sociais na sociedade contemporânea. Divisão social do trabalho. 
Produção social e valor. Trabalho assalariado, propriedade e capital. Processos de 
trabalho e produção de riquezas. Trabalho e cooperação: o trabalhador coletivo. 
Trabalho produtivo e improdutivo. A polêmica em torno da crise da sociedade do 
trabalho. 

SIGLA 
IHA009 

DISCIPLINA 
TÓPICOS ESPECIAIS  

Tendências do debate contemporâneo da profissão: bases teórico-metodológicas e 
polêmicas, significação sócio-histórica, implicações éticas, políticas e prático-
profissionais.  
SIGLA 
IHA127 

DISCIPLINA  
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

Trabalho de natureza científica elaborado pelo aluno a partir da pesquisa teórica e/ou 
empírica que expresse a trajetória por ele percorrida ao longo do curso, na linha ação-
flexão-ação, tendo como referência a área de realização do seu estágio. 
SIGLA 
IHP041 

DISCIPLINA 
COMUNICAÇÃO EM PROSA MODERNA I 

Informações de caráter linguístico: variedades da língua e padrão brasileiro. O 
parágrafo como unidade de composição: formas de construção, características e 
qualidades. A frase e suas características no interior do parágrafo. Produção de 
parágrafos. Redação, processo, estrutura. Produção de textos. 

SIGLA 
IHP051 

DISCIPLINA 
COMUNICAÇÃO EM PROSA MODERNA II 

Informações de caráter linguístico: língua, sociedade, cultura, conhecimento. Produção 
de textos: descrição, narração, dissertação, argumentação. O texto técnico e o literário. 
Revisão gramatical aplicada ao texto. 
SIGLA 
FEP001 

DISCIPLINA 
PSICOLOGIA GERAL I 

Introdução à Psicologia. Principais fatores do desenvolvimento da personalidade e do 
comportamento humano. As escolas de pensamento em psicologia. Psicologia 
contemporânea. Métodos de investigação em psicologia. Campos de 
investigação/intervenção. 
SIGLA 
FEF023 

DISCIPLINA 
PSICOLOGIA SOCIAL  

Relações: Psicologia Social e do Comportamento Social. Conceituações. Métodos de 
psicologia social. Caracterização e relação dos conceitos: personalidade e cultura. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 10

 

  
 

Atividades e comportamentos sociais: formação e mudanças. Percepções sociais e 
comunicação. Processos grupais. 
SIGLA 
IHS011 

DISCIPLINA 
SOCIOLOGIA I 

A sociologia no contexto das Ciências Sociais. Abordagem metodológica. Expoentes 
principais. A sociologia como ciência da sociedade industrial. A saúde e o processo de 
produção. A questão sanitária. 
SIGLA 
IHS021 

DISCIPLINA 
SOCIOLOGIA II 

Sociedade e comunidade. Estratificação Social e Estrutura de Classes. Mudanças e 
Movimentos Sociais. 
SIGLA 
IHS031 

DISCIPLINA 
SOCIOLOGIA III 

Concepção de desenvolvimento. Análise dos contornos teórico-metodológicos. O 
contexto da América Latina: indústria, urbanização, e movimento campesino. O Estado, 
e a formação social e as formas de poder. 
SIGLA 
IHS008 

DISCIPLINA  
INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA CULTURAL 

Surgimento e desenvolvimento da Antropologia: Antropologia e Colonialismo. Teoria e 
Pesquisa em antropologia (Objetivo, método e técnica). A antropologia nos estudos de 
organização social, estrutura econômica, estrutura política e sistema de representação.  
SIGLA 
IHS037 

DISCIPLINA 
CIÊNCIA POLÍTICA 

Formação da reflexão política em sua especialidade: Platão e o paralelismo ético-
político. Aristóteles e a ambição classificatória.  A formação dos Estados nacionais. 
Maquiavel e a especificidade do político. As teorias contratualistas. Locke, Hobbes e 
Rousseau.   
SIGLA 
FAE153 

DISCIPLINA 
ECONOMIA POLÍTICA 

Análise da estrutura e funcionamento da economia brasileira. Resgate do pensamento 
econômico clássico, tendo como referência fundamental a critica da economia política. 
SIGLA 
IHF016 

DISCIPLINA  
TEORIA DO CONHECIMENTO 

O fenômeno do conhecimento: origem, condições de possibilidade, formas. Teorias 
clássicas: racionalismo, empirismo, criticismo. Dialética e conhecimento, objetividade e 
ideologia. 
 
SIGLA 
IHF001 

DISCIPLINA 
INTRODUÇÃO À FILOSOFIA 

A significação da filosofia. A questão do conhecimento. Questões da antropologia 
filosófica. Filosofia crítica (Escola de Frankfurt).  
SIGLA 
FDI030 

DISCIPLINA 
DIREITO E LEGISLAÇÃO 

Sociedade e Lei. Direito, Justiça e Lei. Constituição e Direitos Sociais. Direitos 
Trabalhistas e Previdenciários. Direitos Sociais: menor, mulher, idoso, índio, meio 
ambiente e seguridade (saúde, previdência e assistência).  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 11

 

  
 

 
 
SIGLA 
FET024 

DISCIPLINA 
METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 

Metodologia da Leitura – Metodologia do Trabalho Científico em Ciências Humanas, 
Ciência e Ideologia. A função social na Universidade.  
SIGLA 
IHS103 

DISCIPLINA 
FORMAÇÃO SÓCIO-ECONÔMICA DO BRASIL 

Análise da estrutura socioeconômica e política do Brasil, com ênfase no período que vai 
da República ao momento pós-64. Formação do crescimento com os processos e 
políticas culturais. 
SIGLA 
IHH063 

DISCIPLINA 
HISTÓRIA CULTURAL DA AMAZÔNIA 

História e Cultura. O reconhecimento da Alteridade. A Amazônia Brasileira. As 
sociedades indígenas. Práticas e Representações para construir o ideário de Amazônia. 
Aproximação e distanciamento do modo europeu de sociedade: Formas de resistência e 
adesão. As manifestações da modernidade na região: rupturas e permanência. 
SIGLA 
IEE453 

DISCIPLINA 
ESTATÍSTICA APLICADA ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS 

Conceitos fundamentais de estatística. Fases do trabalho estatístico. Distribuição de 
frequência. Apresentação gráfica. Medidas de posição. Medidas de variabilidade. 
Distribuições espaciais. Intervalo de Confiança. Noções sobre teste de hipótese.    
SIGLA 
IHA007 

DISCIPLINA 
OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL 

O Serviço Social como especialização do trabalho coletivo. A inserção do Assistente 
Social nos processos de trabalho: análise das determinações históricas, objeto e objetivo 
da atuação profissional nas diferentes áreas e espaços ocupacionais nas esferas: pública, 
privada e nas organizações da Sociedade Civil. 
SIGLA 
IHG002 

DISCIPLINA 
GEOGRAFIA HUMANA 

Geografia e conhecimento. Organização do espaço enquanto produto histórico. Estudo 
da população. Economia e a dinâmica populacional. A questão campo/cidade no mundo 
contemporâneo. 
SIGLA 
FEP006 

DISCIPLINA 
PSICOLOGIA SOCIAL COMUNITÁRIA 

O ser humano enquanto se histórico e social. O processo de construção da identidade e 
de socialização. Controle social. Organização comunitária. Mudanças sociais. 
Motivações comunitárias. Projeções e representações que o profissional enfrenta em 
prática. 
SIGLA 
IHS038 

DISCIPLINA  
QUESTÕES URBANAS E AGRÁRIAS 

 
O ser humano enquanto ser histórico e social. O processo de construção da identidade e 
de socialização. Controle social. Organização comunitária. Mudanças sociais. 
Motivações comunitárias. Projeções e representações que o profissional enfrenta em sua 
prática.  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 12

 

  
 

SIGLA 
IHF127 

DISCIPLINA 
ÉTICA I 

Relações entre os conceitos de vontade e de poder, como noções básicas do conceito de 
valor. Articulação do perfil do individual e do social para a produção de uma concepção 
de pessoa humana. 

SIGLA  
IHH140 

DISCIPLINA 
HISTÓRIA ECONOMICA, POLÍTICA E SOCIAL DO BRASIL 

Da crise do capitalismo liberal ao capitalismo monopolista. O Brasil no século XX: 
Economia, política e sociedade brasileira da Primeira República aos dias atuais. 
SIGLA 
IHA054 

DISCIPLINA 
SERVIÇO SOCIAL NA ÁREA EMPRESARIAL  

As transformações do mundo do trabalho e suas implicações nas relações de trabalho e 
na organização da classe trabalhadora. Reestruturação produtiva, mudanças nas formas 
de gestão do trabalho e os elementos constitutivos do processo de trabalho do Assistente 
Social com ênfase nas novas demandas para formulação de projetos de intervenção 
profissional. 

SIGLA 
IHA076 

DISCIPLINA, POLÍTICAS HABITACIONAIS E MOVIMENTOS 
SOCIAIS. 

O campo e a cidade como espaço de contradições entre o público e o privado. Análise 
da questão habitacional brasileira e o (re) ordenamento do espaço urbano. As carências 
urbanas e a emergência dos movimentos sociais: as peculiaridades das ONGs e das 
organizações representativas de bairro.  Perspectivas de ação profissional do Serviço 
Social. 
SIGLA 
IHA084 

DISCIPLINA 
QUESTÃO AGRÁRIA E MEIO AMBIENTE NA AMAZÔNIA 

Formação econômica da Amazônia. Estrutura agro-extrativa e as mobilizações políticas 
em torno da terra na Amazônia. Populações tradicionais na Amazônia e os conflitos em 
torno do território: relações com os segmentos representativos vinculados à luta pelo 
direito a terra e aos recursos naturais. A questão ambiental e o desenvolvimento 
sustentável. 
SIGLA 
IHA063 

DISCIPLINA 
SERVIÇO SOCIAL NA ÁREA DA EDUCAÇÃO 

Fundamentos históricos, filosóficos e teóricos da Educação. A política educacional 
brasileira. Educação superior. Educação e trabalho. Relações de trabalho no sistema 
educacional brasileiro. Relações sociais no interior do sistema educacional. O Serviço 
Social na base do sistema educacional. 
SIGLA 
IHA055 

DISCIPLINA 
SERVIÇO SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE 

A saúde como questão social e a política de saúde no Brasil. A reforma sanitária e o 
sistema único de saúde (SUS). Análise dos conselhos paritários de saúde. O trabalho do 
assistente social nas instituições de saúde. 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 13

 

  
 

SIGLA 
IHA074 

DISCIPLINA 
SERVIÇO SOCIAL NA ÁREA DO IDOSO 

A velhice na sociedade de classes. O processo de envelhecimento e a sua problemática 
no campo da seguridade social. Política Nacional do Idoso. Fundamentos para o trabalho 
de Assistência Social com o idoso. 

SIGLA 
IHA075 

DISCIPLINA 
SERVIÇO SOCIAL NA ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assistência Social e Seguridade Social. Descentralização e Participação da Política de 
Assistência Social. Orçamento, Financiamento e Controle Social. A LOAS e o 
reordenamento institucional. A prática profissional do assistente social na Assistência 
Social. 

SIGLA 
IHA126 

DISCIPLINA 
SERVIÇO SOCIAL NA ÁREA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Análise da Política da Criança e do Adolescente. O Estatuto da Criança e do 
Adolescente. A prática profissional do assistente social na área da Criança e do 
Adolescente. 

SIGLA 
IHA077 

DISCIPLINA 
SEMINÁRIOS TEMÁTICOS 

Discussão de temas contemporâneas concernentes à formação profissional de acordo 
com a demanda dos alunos, levando em conta as temáticas  a serem desenvolvidas nas   
pesquisas e, a critério do professor da disciplina acatar essa demanda em forma de 
seminário. 
SIGLA 
IHA001 

DISCIPLINA 
INTRODUÇÃO AO SERVIÇO SOCIAL 

As condições sócio-históricas do processo de profissionalização do Serviço Social no 
Brasil e no Amazonas. A natureza investigativa e interventiva do Serviço Social. As 
áreas e campos de atuação profissional. As perspectivas e demandas contemporâneas 
para o trabalho do Serviço Social no mercado de trabalho em Manaus. As formas de 
organização política e acadêmica dos profissionais. 
SIGLA 
IHA068 

DISCIPLINA 
ANÁLISE INSTITUCIONAL 

Estudo das categorias Estado, Instituições e Organizações sob diferentes perspectivas 
teóricas. Instituições como construção social. Elaboração de políticas institucionais: 
núcleos de poder, ideologia e mediação. Estudo do trabalho institucionalizado do 
Assistente Social. 

SIGLA 
IHA110 

DISCIPLINA 
ÉTICA PROFISSIONAL  

Ética e Sociedade. Crise dos valores morais. Ética Pública. A Ética na Política. Política 
de Direitos Humanos. Ética Profissional do Assistente Social. Os valores no 
direcionamento do agir profissional do Assistente Social. 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 14

 

  
 

 

SIGLA 
IHA073 

DISCIPLINA 
SERVOÇO SOCIAL NA ÁREA DA FAMÍLIA 

Transformações societárias e relações de família. A dialética da família. Aspectos 
socioculturais da família brasileira e amazonense. A família como unidade de 
intervenção para o serviço social. 

SIGLA 
IHA095 

DISCIPLINA 
FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO SERVIÇO 
SOCIAL I 

A emergência do Serviço Social na Europa e nos Estados Unidos. A implantação do 
Serviço Social no contexto brasileiro. As principais correntes teórico-metodológicas que 
influenciaram a profissão nas décadas de trinta e quarenta. O instrumental técnico-
operativo utilizado nesse período histórico. 

SIGLA 
IHA096 

DISCIPLINA 
FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO SERVIÇO 
SOCIAL II 

O processo de desenvolvimento da profissão nas décadas de 50 e 60. A matriz 
tecnocrática que subsidiou o Serviço Social no período. Os objetivos operacionais da 
profissão no desenvolvimento de comunidade. O assistente social como agente de 
mudanças comportamentais. A afirmação da perspectiva modernizadora. 

SIGLA 
IHA097 

DISCIPLINA 
FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO 
SERVIÇO SOCIAL III 

O debate das principais matrizes teórico-metodológicas que influenciaram o Serviço 
Social na década de 70 e suas diferenciações internas (Teresópolis e Sumaré). O 
método BH enquanto marco inicial da intenção de ruptura. O movimento de 
Reconceituação na América Latina e no Brasil. A dimensão técnico-operativa do fazer 
profissional no marco da autocracia burguesa no contexto brasileiro. 
SIGLA 
IHA098 

DISCIPLINA 
FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO 
SERVIÇO SOCIAL IV 

A aproximação do Serviço Social com as correntes de pensamento marxista nos 80 
anos. O amadurecimento do debate intelectual de inspiração marxista no Serviço Social 
nos anos 90. O Serviço Social na divisão sócio-técnica do trabalho e seu arcabouço 
teórico-metodológico de investigação e intervenção. 
SIGLA  
IHA099 

DISCIPLINA 
FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO 
SERVIÇO SOCIAL V 

O debate teórico-metodológico da profissão na contemporaneidade. As diferentes 
concepções da profissão: a natureza e o objeto. A instrumentalidade no saber-fazer 
profissional. A questão da interdisciplinaridade no exercício profissional: limites e 
desafios para a sua consolidação. Os dilemas e perspectivas postos ao Serviço Social na 
atualidade. 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 15

 

  
 

SIGLA 
IHA041 

DISCIPLINA 
POLÍTICA SOCIAL I 

Origem sócio-histórica das formas de regulação social nas sociedades capitalistas. A 
questão social e as Políticas Sociais. O Welfare State e sua crise. Os argumentos 
conservadores e o neoliberalismo. Os novos paradigmas das políticas sociais. A 
questão social e a constituição da proteção social no Brasil. A formulação e a gestão 
das políticas sociais nas diferentes conjunturas sócio-históricas brasileiras. 
SIGLA 
IHA069 

DISCIPLINA 
POLÍTICA SOCIAL II 

Os direitos sociais, as Políticas Sociais e as mudanças na agenda pública a partir dos 
anos 90 no contexto brasileiro. As consequências do novo paradigma de política social. 
A questão social, as Políticas Sociais globais e setoriais no espaço regional, em 
diferentes conjunturas históricas. O exercício profissional frente aos desafios regionais. 
SIGLA  
IHA107 

DISCIPLINA 
PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL I 

A pesquisa no processo de produção de conhecimento científico nas Ciências Sociais. 
As diferentes perspectivas teórico-metodológicas de pesquisa e seus respectivos 
métodos e técnicas. A crise dos paradigmas nas Ciências Sociais. Os novos paradigmas 
de abordagem. 
SIGLA 
IHA078 

DISCIPLINA 
PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL II 

As formas de abordagem investigativa no Serviço Social. As linhas de pesquisa do 
curso de Serviço Social da Universidade do Amazonas. A delimitação do tema, a 
escolha e a problematização do objeto. A estruturação do projeto de pesquisa- revisão 
bibliográfica, construção das categorias analíticas e operacionais. 
SIGLA 
IHA123 

DISCIPLINA 
PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL III 

Abordagem das questões teórico-metodológicas relativas a realização da pesquisa. 
Implementação do processo investigativo. Orientação na organização e sistematização 
dos dados coletados. Elaboração do esboço preliminar do relatório de Pesquisa. 

SIGLA 
IHA120 

DISCIPLINA 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 

Exercício teórico-prático mediante a inserção do aluno nos diferentes espaços 
institucionais de atuação profissional. Aproximação acadêmica do instrumental 
técnico-operativo do trabalho do Assistente Social, orientado por uma postura 
investigativa. Conhecimento da realidade institucional e do espaço de atuação 
profissional. Análise dos objetivos institucionais e profissionais. Reflexão crítica a 
cerca dos objetos de intervenção. Delimitação do objeto e formulação de estudo-
diagnóstico para o levantamento das alternativas de intervenção. 
 
SIGLA 
IHA079 

DISCIPLINA 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 

Exercício teórico-prático mediante a inserção do aluno nos diferentes espaços 
institucionais de atuação profissional. Aprofundamento do conhecimento do 
instrumental técnico-operativo do trabalho do Assistente Social, orientado por uma 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 16

 

  
 

postura interventiva. Elaboração, implementação/implantação do projeto de 
intervenção. Supervisão do processo de operacionalização do projeto de atividades. 
SIGLA  
IHA80 

DISCIPLINA 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 

Exercício teórico-prático mediante a inserção do aluno nos diferentes espaços 
institucionais de atuação profissional, orientando por uma postura 
avaliativa/propositiva. Reflexão crítica sobre os limites e possibilidades da ação 
profissional nos processos de trabalho nos diversos espaços institucionais. 

SIGLA 
IHA121 

DISCIPLINA 
GESTÃO E PLANEJAMENTO EM SERVIÇO SOCIAL I 

A relação Serviço Social/Gestão de Serviços Sociais. Noções básicas das teorias 
organizacionais e dos modelos gerenciais na organização do trabalho e nas políticas 
sociais. Principais características, princípios e dimensões das atividades administrativas 
e de planejamento. Modelos de gestão e planejamento. Introdução à Metodologia do 
Planejamento e sua incorporação pelo Serviço Social. 
SIGLA 
IHA122 

DISCIPLINA 
GESTÃO E PLANEJAMENTO EM SERVIÇO SOCIAL II 

Aprofundamento do estudo das fases processuais e metodológicas do planejamento. 
Elaboração de projetos de atividades com base na realidade vivenciada pelo aluno no 
campo de estágio. Estudo dos instrumentos de avaliação e de monitoramento de 
projetos sociais. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 17

 

  
 

Anexo 3 

 
 

 
Eixo Estruturante 

 
SIGLA 

 
Disciplinas 

 
CR 

 
CH 

 
PR 

 
 
 
 
 
 
 
 

Núcleo de Fundamentos 
Teórico-Metodológicos 

da Vida Social 

IHF001 Introdução à Filosofia 4.4.0 60 - 

IHS011 Sociologia I 4.4.0 60 - 

IHS021 Sociologia II 4.4.0 60 IHS011 

IHS031 Sociologia III 4.4.0 60 IHS021 

FEP001 Psicologia Geral I 4.4.0 60 - 

FEF023 Psicologia Social 4.4.0 60 FEP001 

IHS037 Ciência Política 4.4.0 60  

FAE153 Economia Política 4.4.0 60 - 

IHA041 Política Social I 4.4.0 60 IHS037 

IHA069 Política Social II 4.4.0 60 IHA041 

 
 

Núcleo de Fundamentos 
da Formação Sócio-

Histórica da Sociedade 
Brasileira 

IHS103 Formação Socioeconômica do Brasil  4.4.0 60 - 

IHS008 Introdução a Antropologia Cultural 4.4.0 60 - 

IHH063 História Cultural da Amazônia 4.4.0 60 IHS008 

 
 

Núcleos de Fundamentos 
do Trabalho Profissional 

IHA001 Introdução ao Serviço Social 4.4.0 60 - 

IHP041 Comunicação em Prosa Moderna I 4.4.0 60 - 

IHP051 Comunicação em Prosa Moderna II 4.4.0 60 IHP041 

IHA095 Fundamentos Teórico-Metodológicos 
do Serviço Social I 

4.4.0 60 - 

 
 
 

IHA096 Fundamentos Teórico-Metodológicos 
do Serviço Social II 

4.4.0 60 IHA095 

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO DO CURSO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 18

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Núcleo de Fundamentos 
do Trabalho Profissional 

IHA097 Fundamentos Teórico-Metodológicos 
do Serviço Social III 

4.4.0 60 IHA096 

IHA098 Fundamentos Teórico-Metodológicos 
do Serviço Social IV 

4.4.0 60 IHA097 

IHA099 Fundamentos Teórico-Metodológicos 
do Serviço Social V 

4.4.0 60 IHA098 

FDI030 Direito e Legislação 4.4.0 60 - 

IHF016 Teoria do Conhecimento 4.4.0 60 IHF001 

IEE453 Estatística Aplicada às Ciências Sociais 4.4.0 60 - 

IHA107 Pesquisa em Serviço Social I 4.4.0 60 IHF016 

IHA078 Pesquisa em Serviço Social II 4.4.0 60 IHA107 

IHA123 Pesquisa em Serviço Social III 4.4.0 60 IHA078 

IHA127 Trabalho de Conclusão de Curso I 5.4.1 90 IHA123 
 

IHA121 Gestão e Planejamento em Serviço 
Social I 

4.4.0 60 - 

IHA122 Gestão e Planejamento em Serviço 
Social II 

4.4.0 60 IHA121 

IHA009 Tópicos Especiais 4.4.0 60 - 

IHA110 Ética Profissional em Serviço Social 4.4.0 60 IHA096 

IHA073 Serviço Social na Área da Família 4.4.0 60 - 

IHA120 Estágio Supervisionado em Serviço 
Social I 

7.2.5 180 IHA007 

IHA079 Estágio Supervisionado em Serviço 
Social II 

7.2.5 180 IHA120 

IHA080 Estágio Supervisionado em Serviço 
Social III 

7.2.5 180 IHA079 

IHA068 Análise Institucional 4.4.0 60 - 

IHA009 Tópicos Especiais 4.4.0 60 - 

IHA008 Trabalho e Contemporaneidade 4.4.0 60 - 

     
 
 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 19

 

  
 

Anexo 4 
Normas Para Realização de Estágio Obrigatório do Departamento de Serviço Social da 

Universidade do Amazonas. 

 

 

ESTÁGIO  

Política de Estagio Supervisionado 

Estágio – concepção, estrutura, diretrizes gerais, condições de funcionamento e 

atribuições dos segmentos envolvidos do estágio curricular. 

I - Concepção de Estágio 

O estágio, de acordo com o Projeto de Formação Profissional, é concebido como 

um espaço privilegiado de ensino-aprendizagem, sendo visualizado como expressivo 

segmento do processo educacional e como forma de inserção do aluno, professor e 

supervisor na realidade social mais ampla. Constituí-se, assim, em momentos de 

aprofundamento da proposta de ação-reflexão-ação buscando levar o aluno a assumir o 

compromisso profissional tendo como base o exercício do processo de trabalho do 

Assistente Social. 

II - Estrutura do Estágio 

O estágio está inserido no conjunto de disciplinas do curso que fundamentam 

essencialmente o núcleo de ensino-aprendizagem, devendo ser veículo para subsidiar a 

elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso e a reflexão sobre a produção de novas 

alternativas de ação profissional. 

Será efetivado através dos núcleos de ensino-aprendizagem visando a inserção do 

discente na realidade, estabelecendo correlação entre as referências teóricas, as 

propostas metodológicas e as conjunturas da sociedade. 

Constituir-se-á num exercício contínuo e coletivo assumido de forma 

compartilhada pelo professor, supervisor e aluno, através do exercício do processo de 

trabalho do Serviço Social, em todas suas possibilidades e limites. A supervisão de 

estágio é compreendida como um processo de ensino-aprendizagem, através de uma 

relação entre supervisores/supervisionados, abrangendo o planejamento, 

desenvolvimento e avaliação com total entrosamento das partes envolvidas. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 20

 

  
 

III – Objetivos do Estágio 

De acordo com os Núcleos de Fundamentação, objetivar-se-á: 

• Aproximar o aluno ao contexto da profissão, sensibilizando-o para a 

questão social, para as grandes questões da profissão e para a função social 

na mesma realidade. Favorecer a reflexão sobre a realidade social e as 

organizações em que o Assistente Social desempenha seu trabalho 

profissional. 

• Potencializar o desenvolvimento de atitudes científicas e habilidades 

técnicas que concorram para a utilização consciente, consequente e 

adequada do instrumento técnico-operativo do Serviço Social. 

• Instrumentalizar o aluno para formulação de propostas teórico-

metodológicas do Serviço Social, situando-o diante de instrumentos e 

recursos disponíveis e/ou construído para o exercício profissional. 

• Favorecer a reflexão teórico-prática sobre a trajetória do estágio, bem 

como sobre o Trabalho de Conclusão de Curso, devidamente referenciado 

a todo o processo de formação. 

IV - Diretrizes Gerais 

A atividade teórico-prática que compõe o conteúdo das disciplinas Estágio 

Supervisionado I, II, e III, constituem-se como uma atividade obrigatória no Curso de 

Serviço Social, regulamentado no 2º par. do Art. 1º, do PARECER 412/82 do Conselho 

Federal de Educação, que estabelece: “Haverá um Estágio Supervisionado obrigatório 

com a duração de no mínimo 10% do tempo de duração do curso, tempo esse que não se 

computará na carga horária mínima do curso”. 

O Estágio realizar-se-á em campos pertencentes à Universidade, em Instituições 

Públicas, Privadas, Movimentos Sociais e projetos de pesquisa e/ou extensão que 

atendam aos critérios estabelecidos pelo Departamento de Serviço Social. O Estágio 

Curricular deverá ser iniciado obrigatoriamente no primeiro mês dos períodos 

acadêmicos desde que o aluno tenha cumprido o pré-requisito. 

O Estágio Curricular terá duração de 540 horas desenvolvidas concomitantemente 

ao cumprimento da carga horária destinada ao curso nas aulas teóricas e práticas. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 21

 

  
 

O cumprimento da carga horária de 540 horas será efetivado através das 

disciplinas Estágio Supervisionado I, II e III. A carga horária total será igualmente 

dividida entre as três disciplinas, cabendo a cada uma delas o total parcial de 150 horas 

práticas, desenvolvidas em campo de estágio, e 30 horas teóricas desenvolvidas em sala 

de aula, totalizando 540 horas (450 + 90), conforme a discriminação do quadro a seguir: 

 
QUADRO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE SERVIÇO 

SOCIAL 

 
A carga horária a ser cumprida deverá ser distribuída ao longo de todo o semestre 

letivo em curso e as avaliações realizadas deverão ser programadas também 

gradativamente, ou seja, à medida que a carga horária mínima for sendo cumprida. 

V – Condições Básicas para o Funcionamento do Estágio e Atribuições: 

a.) Exigências Específicas dos Campos de Estágio 
 

• Ter um plano, programa e/ou projeto de Serviço Social de onde partam as 

diretrizes das atividades do estagiário, garantindo a relação ensino-

aprendizagem buscada pelo Projeto de Formação Profissional; 

• Conceber o estagiário como aprendiz da prática profissional e priorizar 

ações de supervisão em cujo processo seja contemplada a relação triádica 

estagiário – supervisor de ensino – supervisor de campo; 

• Possibilitar ao estagiário o conhecimento e emprego do instrumental 

técnico-operativo referente aos projetos em que esteja inserido, criando-lhe 

condições para análise e crítica ao seu conteúdo, bem como a estruturação 

de instrumentos, quando necessário; 

• Propiciar condições adequadas ao desempenho do estágio no cumprimento 

de suas atribuições; 

DISCIPLINA Carga Horária 
Prática 

Carga Horária 
Teórica 

Carga Horária Total 
(P +T ) 

Estágio Supervisionado I 150 30 180 
Estágio Supervisionado II 150 30 180 
Estágio Supervisionado III 150 30 180 

Total 450 90 540 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 22

 

  
 

• Garantir ao supervisor de campo o tempo solicitado pelo Curso de Serviço 

Social para a atividade de supervisão, nos encontros programados com o 

supervisor de ensino e com o estagiário; 

b.) Atribuições 
 

    b.1) Do Departamento de Serviço Social 
 

• Selecionar, credenciar e, posteriormente, conveniar os Campos de Estágio, 

objetivando assegurar o desenvolvimento dos mesmos mediante 

cumprimento das condições básicas exigidas para o seu funcionamento. 

• Realizar gestões junto aos atores das Instituições de Campos de Estágio, 

mediante constante intercâmbio e articulação para viabilizar a realização 

do processo de estágio curricular. 

• Promover encontros periódicos que propiciem condições de 

aperfeiçoamento das atividades teórico-práticas dos supervisores de campo 

e supervisores de ensino. 

 

b.2) Do Coordenador de Estágio 
   
• Coordenar as atividades de Estágio. 

• Fazer contatos no início de cada semestre letivo com as Instituições de Campos 

de Estágio, selecionadas pelo Departamento de Serviço Social. 

• Distribuir, no término de cada semestre, as fichas de solicitação de estágio aos 

alunos, a fim de inseri-los nos campos já e /ou a serem selecionados pelo 

Departamento. 

• Preparar, juntamente com o professor supervisor, a documentação de 

acompanhamento e avaliação do aluno, responsabilizando-se pela mesma. 

• Encaminhar à Chefia do Departamento a relação dos alunos que oficialmente 

serão enviados aos campos de Estágio. 

• Solicitar do Supervisor de Ensino no inicio de cada semestre letivo um Programa 

de Supervisão de Estágio elaborado conjuntamente com o supervisor de campo. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 23

 

  
 

• Avaliar semestralmente os Campos de Estágio, conjuntamente com os 

Supervisores de Ensino, de Campo e alunos. 

• Participar de reuniões, encontros, treinamentos, seminários e cursos promovidos 

pelo Departamento. 

• Articular com os dirigentes dos campos de Estágio a viabilidade de obtenção de 

estágio remunerado (bolsas). 

• Analisar e dar parecer nos pedidos de transferência dos estagiários dos campos 

de estágio. 

 

 b.3) Do Supervisor de Ensino 

• Conhecer os objetivos, a estrutura, a programação, o funcionamento e o 

significado dos campos de estágio onde se acham engajados os estagiários. 

• Entrosar o Supervisor de Campo com a sistemática de Estágio adotada pelo 

Curso de Serviço Social, através de contatos prévios no início de cada período, 

troca de informações, visitas quinzenais e/ou mensais, e avaliação no final de 

cada período. 

• Caracterizar e discutir as dificuldades encontradas nos campos de Estágio, 

buscando estratégias de ação, através de reuniões com supervisores de campo e 

estagiários. 

• Estabelecer juntamente com o supervisor de campo e os estagiários um 

cronograma de supervisão que deverá devidamente ser observado pelas partes 

envolvidas. 

• Elaborar no início do semestre letivo o plano, programa e/ou projeto de estágio, 

juntamente com o supervisor de campo e estagiários. 

• Participar, juntamente com o supervisor de campo, de todo o processo de ensino-

aprendizagem desenvolvido no campo de estágio, corresponsabilizando-se pelas 

orientações, acompanhamentos e avaliações contínuas. 

• Participar de reuniões, cursos, seminários, ciclos de estudo, treinamentos e 

encontros promovidos pelo Departamento de Serviço Social. 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 24

 

  
 

b.4 Do Supervisor de Campo 

 

• Elaborar juntamente com o supervisor docente e o estagiário, o plano, programa 

e/ou projeto de atividades de estágio a ser desenvolvido. 

• Participar, juntamente com o Supervisor de Ensino, de todo o processo de ensino 

aprendizagem desenvolvido no campo de estágio, corresponsabilizando-se pelas 

orientações, acompanhamento e avaliações continuas. 

• Estabelecer, juntamente com o Supervisor de Ensino e os Estagiários, o 

cronograma de supervisão que deverá ser devidamente observado pelas partes 

envolvidas.  

• Manter a disposição do Supervisor de Ensino e/ou coordenador de estágio a 

documentação de acompanhamento e avaliação de estagiário.  

• Comunicar por escrito ao Departamento de Serviço Social qualquer alteração no 

estágio do aluno que interfira no cumprimento das exigências curriculares. 

• Participar de cursos, seminários, ciclos de estudo, treinamento e encontros 

promovidos pelo Departamento de Serviço Social. 

• Informar oficialmente ao Departamento de Serviço Social, no início de cada 

semestre letivo, os nomes de profissionais habilitados e disponíveis ao exercício 

de supervisão de estágio. 

 
 

b.5) Do Estagiário 

 
• Cumprir as normas de estágio do Curso de Serviço Social previstas neste 

documento. 

• Iniciar o estágio após encaminhamento por escrito do Departamento de Serviço 

Social. 

• Estabelecer com o supervisor de campo o horário de estágio e dar a conhecê-lo, 

por escrito, ao Supervisor de Ensino. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 25

 

  
 

• Delimitar, juntamente com o Supervisor de Campo e de Ensino, a problemática 

objeto do Estágio, bem como os projetos a serem desenvolvidos na área de 

atuação. 

• Assumir somente atividades compatíveis com sua condição de aluno e com o 

processo de ensino-aprendizagem. 

• Participar juntamente com o Supervisor de Ensino e de Programa das reuniões 

de supervisão e das avaliações periódicas estabelecidas. 

• Comunicar por escrito o Supervisor de Ensino, qualquer anormalidade que 

ocorra no campo de Estágio.  

• Solicitar à Coordenação de Estágio do curso de Serviço Social transferência de 

campo de Estágio, a qual se fará mediante a exposição de motivos, que deverá 

ser avaliada pela Coordenação de Estágio e em última instância, pelo colegiado 

do curso. 

• Entregar regularmente a documentação do Estágio: diário de campo, folha de 

produção, ficha de observação, relatórios, projetos e outras documentações 

solicitadas pelos Supervisores de Campo e de Ensino. 

• Elaborar o Relatório de Estágio em duas vias, a serem entregues aos 

Supervisores de Ensino e de Campo, no final de cada período letivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 26

 

  
 

Anexo 5 

 

 

O aluno do Curso de Serviço Social tem como exigência para graduar-se, além da 

integralização de todos os créditos teórico-práticos, a apresentação de um trabalho 

formal, científico, individual – Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) – de sua inteira 

responsabilidade e autoria, devendo obedecer às exigências estabelecidas, conforme 

discriminação a seguir: 

 

I – Da Elaboração: 

 

•  O T.C.C. deverá obedecer às regras estabelecidas pela ABNT, no que 

tange à elaboração de trabalhos científicos; 

•  O T.C.C. deverá ser orientado por um professor designado pelo 

Departamento de Serviço Social; 

•  O T.C.C. deverá ser um trabalho de natureza científica, elaborado pelo 

aluno a partir de pesquisa teórica ou empírica, vinculado à sua área de 

Estágio Supervisionado. 

 

II – Da Constituição da Banca Examinadora: 

A Banca Examinadora deverá ser constituída por três membros, a saber: 

1. O professor orientador (que presidirá a Banca); 

2. Um professor do Departamento de Serviço Social; 

3. Um terceiro membro, que deverá ter comprovado conhecimento sobre o objeto 

de investigação do TCC a ser analisado. 

Normas para Elaboração e Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso do Departamento de 

Serviço Social da Universidade do Amazonas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 27

 

  
 

4. A constituição da Banca deverá ser aprovada em Reunião do Colegiado de 

Curso e, posteriormente, oficializada pelo Chefe de Departamento. 

 

III – Dos Prazos: 

• Os membros da Banca Examinadora deverão receber a versão final do 

Trabalho de Conclusão de Curso com antecipação mínima de 7  (sete) dias 

corridos antes da data prevista para a defesa.  

IV – Da Avaliação: 

•  As avaliações parciais serão efetuadas sistematicamente pelo professor 

orientador; 

•  A avaliação final será feita pela Banca Examinadora oficialmente 

constituída; 

•  Cada membro terá o prazo mínimo de 07 (sete) dias para examinar o 

trabalho e fazer sua avaliação no momento da defesa do trabalho, que será 

solene e pública; 

•  Após o término das arguições, a Banca reunir-se-á em caráter reservado, 

sem a presença do aluno, para atribuir nota de 0 (zero) a 10 (dez) ao 

trabalho julgado, fazendo-a constar em ata a ser assinada por todos os seus 

membros. Em seguida, e ainda na mesma sessão solene, o resultado será 

comunicado. 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 28

 

  
 

 

Normas para Realização de Atividades Complementares 

 

 

As Atividades Complementares de Ensino, Pesquisa e Extensão com carga 

horária de 200 horas está amparada na Resolução 018/2007 que prevê outras formas de 

atividades acadêmico-científico-culturais, cujas atividades oportunizará os alunos a 

interagir com a sociedade com ampliação das dimensões das diretrizes curriculares 

constantes na formação do Assistente Social, incluindo o trabalho integrado entre 

diferentes profissionais de áreas e disciplinas, a produção coletiva de projetos de estudo, 

as oficinas, os seminários, as monitorias, tutorias, eventos, atividades de extensão, 

participação em projeto de pesquisa institucional Iniciação científica (PIBIC, IC, etc), a 

participação como representantes dos alunos no colegiado de Curso. 

Para fins de aproveitamento serão contabilizados apenas as atividades 

certificadas e que não tenham sido parte das obrigações em disciplinas curriculares. A 

avaliação dos certificados para a validação das atividades e a totalização de horas, 

deverá ser requerida à Comissão do Curso de Serviço Social.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 29

 

  
 

Os critérios de avaliação serão de acordo com o proposto no quadro abaixo: 

 

Atividades Complementares de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 

Atividade Carga Horária 
1. Assistir como ouvinte: mini-curso, palestras, simpósios, 
mesa redonda e outros eventos relevantes para a formação 
do aluno. 

Horas declaradas no 
certificado. Máximo por 
atividade 20h e 70h 
durante o curso. 

2. Participação em congressos como ouvinte 
 

5h por congresso. 
Máximo de 50h durante 
o curso 

3. Participação em curso com até 20h 10 
4. Participação em curso com mais de 20h 20 
5.Participação em mesa redonda como debatedor  08 
6. Participação em palestras como palestrante 08 
7. Participação em atividades comunitárias 04 
8. Participação em projeto de extensão 10 
9. Participação em organização de eventos culturais (ex. 
sextas culturais) 

5h por evento. Máximo 
20h durante o curso 

 
10. Participação em atividades de monitoria 08 
11. Autoria de trabalho em revista científica sem ISSN 60 
12. Autoria de trabalho em revista científica sem ISSN 90 
13. Autoria de painéis em encontro científico 20h e máximo de 80h 

durante o curso 
14. Apresentação oral em encontro científico 40h por apresentação e 

máximo de 80h durante 
o curso 

15. Participação em projeto de ensino 6 
16. Participação em projeto de pesquisa – PIBIC 60 
17. Presidente do centro acadêmico do curso 30h por semestre. 

Máximo de 60h durante 
o curso 

18.  Membro de Centro Acadêmico do curso 15 horas por semestre. 
Máximo de 60 horas 

durante o curso  
19. Membro da organização da Semana do curso 15h por evento. Máximo 

de 60h durante o curso 
20. Membro de eventos culturais (e.g. sextas culturais) 
aprovados pelo colegiado do curso 

15h por evento. Máximo 
de 60h durante o curso 

21. Participação em projetos de pesquisa ou extensão em 
Serviço Social. Estas atividades incluem participação em 

60h para pesquisa em 
Serviço Social. Máximo 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

   
 
 

Resolução N˚ 33A/ 2009-CEG/CONSEPE 30

 

  
 

grupo de pesquisa, mas não incluem atividades já 
computadas para obtenção de créditos nas Práticas 
Curriculares. 

de 120h durante o curso 

22. Apresentação de monografia de projeto de pesquisa ou 
extensão (como trabalho de conclusão de curso) 

Máximo de 60h 

 
 
 

OBS: As atividades não constantes no quadro apresentado ficam a critério de 

análise e de verificar a relevância para a formação do aluno bem como da avaliação das 

horas por cada atividade pela comissão incumbida de tal função. 


